Hermann Boerhaave’ın Aphorismi de Cognoscendis
et Curandis Morbis in Usum Doctrinae Domesticae
Digesti (Hastalıkları tanıyıp evde ilaçla tedavi
etme) (1709) adlı eserinin Türkçe çevirisi
olan eserin önsözünde Subhîzâde Abdülazîz
Efendi’nin verdiği bilgiye göre9,10 (Şekil
1), “Frenk hekimleri” arasında ünlü olan
Boerhaave’ın 1135 H./1722-23 tarihinde
yazdığı kitabın bir nüshası 1180 H./1766-67
tarihinde İstanbul’a getirilmiştir. Dil bilen Frenk
hekimleri aracılığı ile tıp öğrencileri arasında
tanınmış, fakat Latince olduğu için genel olarak
ulaşılamamış ve sonuçta unutulmuştur. Padişah
III. Mustafa’nın (s.1757-1774) huzurunda
bulunan ve Latinceyi bilen hekimlerce bu kitabın
Türkçeye çevrilmesinin genele yararlı olacağının
işaret ve ima edilmesi üzerine; padişah, hassa
tabiplerinden olan kendisini, bu işe memur
etmiştir.11 Subhîzâde çeviriyi yaparken bazı
güçlüklerin aşılmasında Latinceyi bilen bir
kişiden yardım aldığını, yine Boerhaave’nin
öğrencilerinden olan van Swieten’ın kitabının
yorumlarından yararlandığını bildirmektedir.11,12
Adıvar12 ve Atabek6 bu çeviride Subhîzâde’ye
yardım eden kişinin de Avusturya elçiliği
tercümanı Herbert olabileceğini/olduğunu
söylemektedirler.

16 Mayıs 1769 (10 Muharrem 1183 H.)
tarihinde tamamlanan eser9,11 (Şekil 2), XX.
yüzyılın ilk yarısında bulunmuş ve Ord. Prof.
Dr. Akil Muhtar Özden (1877-1949) tarafından
Avrupa’ya tanıtılmış ve kendisine Hollanda
Devleti tarafından bir nişan verilmiştir5,6.

Boerhaave’ın aforizmalarının İngilizce çevirisine
ise, “Google Books” internet arama motoru
ile ulaşılmış, Boerhaave’s Aphorisms: Concerning
the Knowledge and Cure of Diseases15 adlı eserin
“Of the Diseases of Children” başlıklı bölümü
de araştırmamız sırasında karşılaştırma için
kullanılmıştır.

Şekil 2. Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi, Esad Efendi Koleksiyonu, No: 2462’nin 10 Muharrem 1183 H./16 Mayıs
1769’da tamamlandığını gösteren sayfasının fotoğraf baskısı (Ankara Üniversitesi Tıp Fakültesi, Tıp Tarihi ve Etik

Anabilim Dalı Kütüphanesi).